

**B.Com 2nd Semester (Pass Course) wef Academic  
Session 2014-15 onwards Current Scheme  
Examination, April-2018**

**FINANCIAL ACCOUNTING-II**

**Paper-2.01**

*Time allowed : 3 hours* [Maximum marks : 80]

*Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each unit. Question No. 1 is compulsory.*

**नोट :** प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए कुल पाँच प्रश्न करें। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on the following : 2 × 8  
निम्न पर संक्षिप्त नोट लिखें : 2 × 8
  - (a) Maintenance Suspense A/c.  
मरम्मत संदेह खाता
  - (b) Hire-purchase Sales Day book.  
किराया क्रय-विक्रय दैनिक पुस्तक
  - (c) Exchange Suspense A/c  
विनिमय उचन्त खाता
  - (d) Inter Departmental transfers  
अन्तः विभागीय हस्तान्तरण
  - (e) Piecemeal Distribution of Assets  
सम्पत्तियों का धीरे-धीरे वितरण
  - (f) Rule of Garner Vs. Murray  
गार्नर बनाम मरे का नियम

- (g) Difference between Joint Venture & Partnership  
संयुक्त साहस एवं साझेदारी में अन्तर
- (h) Royalty Reserve  
रोयल्टी रिजर्व

**Unit-I  
इकाई-I**

2. What is Hire Purchase System ? State its characteristics. Differentiate between Hire Purchase System & Credit Sale. 4,4,8  
किराया क्रय पद्धति क्या है ? इसकी विशेषताओं का वर्णन करें। किराया क्रय पद्धति तथा उधार विक्री में अन्तर बताइए।
3. X Ltd. sold 3 cars for Rs. 6,00,000 on Hire purchase basis to Y on 1.1.2004. The terms of agreement provided for Rs. 1,20,000 as down payment and the balance of cash price in three equal instalments together with interest @ 10 p.a. The instalments were payable on the following basis : First instalment on 31.12.2004, Second installment on 31.12.2005. Third instalment on 31.12.2006. X paid the two instalments in the time but could not pay the third instalment on due date. As a consequence the hire vendor reprocessed the two cars and valued them at 6% of the cash price paid. Y charges depreciation @ 10% on diminishing balance method. Prepare necessary ledger account in the books of Y. 16

(3)

61150

एक्स लिमिटेड ने वाई को 1.1.2004 को भाड़ा क्रय आधार पर रु. 6,00,000 में 3 कारों बेची। डाउन पेमेंट के रूप में करार की शर्तों के अनुसार रु. 120,000 नकद भुगतान और शेष 10% प्रति वर्ष की दर से ब्याज के साथ तीन समान किश्तों में भुगतान होना था। किश्तें निम्न आधार पर देय थी :

पहली किश्त 31.12.2004 को, दूसरी किश्त 31.12.2005, तीसरी किश्त 31.12.2006 को देय थी। बी ने दो किश्तें समय पर अदा की लेकिन तीसरी किश्त नियत तिथि पर अदा नहीं कर सका। परिणामस्वरूप भाड़ा विक्रेता ने दो कारों का पुनः कब्जा किया एवं अदा किए गए क्रय मूल्य का 60% इनका मूल्य रखा। वाई ने घटते शेष प्रणाली पर 10% प्रतिवर्ष की दर से हास चार्ज किया। वाई के खाते में आवश्यक खाता वही तैयार कीजिए। 16

**Unit-II**

**इकाई-II**

4. A Head Office sends goods to its branch at 20% less than the list price. Goods are sold to customers at cost plus 100%. From the following particulars find the profit made at Head Office and the branch on the wholesale basis :

	H.O.	Branch
Opening Stock at cost	20,000	-
Opening Stock at invoice price	-	16,000
Purchases	3,00,000	-
Goods sent to branch at invoice price	96,000	-
Sales	2,70,000	80,000
Expenses	11,000	6,000

61150

I P T O

(4)

61150

Assume that Head Office also sells goods to customers at list price.

एक प्रधान कार्यालय शाखा को माल, सूची मूल्य से 20% कम पर भेजता है। ग्राहकों को माल लागत में 100% जोड़कर बेचा जाता है। निम्न विवरणों से प्रधान कार्यालय और शाखा का थोक आधार पर लाभ ज्ञात कीजिए :

	प्रधान कार्यालय	शाखा
प्रारम्भिक रहतिया लागत पर	20,000	-
प्रारम्भिक रहतिया बीजक मूल्य पर	-	16,000
क्रय	3,00,000	-
बीजक मूल्य पर शाखा को माल भेजा	96,000	-
विक्रय	2,70,000	80,000
व्यय	11,000	6,000

यह माना गया कि प्रधान कार्यालय ग्राहकों को माल सूची मूल्य पर बेचता है।

5. (a) Difference between Branch A/c and Departmental A/c.  
शाखा खाते एवं विभागीय खाते में अन्तर।
- (b) What are the advantages of preparing departmental Accounts ? 8,8  
विभागीय खाते बनाने के क्या लाभ हैं ? 8,8

61150

Unit-III

इकाई-III

6. The B/S of X, Y and Z on the date of dissolution was as follows :

Creditors	40,000	Stock	42,000
Employees Saving Bank	20,000	Prepaid Exps.	2,000
Loan from Z	5,000	Debtors	32,000
Outstanding Expenses	10,000	Furniture	10,000
Capital :		Machinery	84,000
X	80,000	Cash at Bank	5,000
Y	55,000	Adv. Suspense A/c	15,000
		Capital A/c 'Y'	20,000
	2,10,000		2,10,000

Z was appointed to realise the assets and pay the liabilities. He was entitled to receive 5% commission on the amounts finally paid to other partners as Capital. He was also to bear the expenses of realisation. Assets were realised as follows :

Debtors Rs. 20,000, Stock at 60% of its book value, Furniture Rs. 7500, Machinery Rs. 70,000. Expenses of Realisation amounted to Rs. 1500. An office typewriter, not shown in the books of accounts realised for Rs. 2500. There was a contingent liability of Rs. 5000 for bill discounted for which Rs. 3200 had to be paid. Y was declared insolvent and only Rs. 11600 were recovered from his private estate. Prepare Necessary accounts.

विघटन की तिथि पर एक्स, वाई एवं जेड का विट्टा निम्न था :

Creditors	40,000	Stock	42,000
Employees Saving Bank	20,000	Prepaid Exps.	2,000
Loan from Z	5,000	Debtors	32,000
Outstanding Expenses	10,000	Furniture	10,000
Capital :		Machinery	84,000
X	80,000	Cash at Bank	5,000
Y	55,000	Adv. Suspense A/c	15,000
		Capital A/c 'Y'	20,000
	2,10,000		2,10,000

जेड को सम्पत्तियों को बेचने के लिए तथा दायित्वों का भुगतान करने के लिए नियुक्त किया गया। उसे 'अन्य' साझेदारों की पूंजी के अन्तिम भुगतान पर 5% कमीशन प्राप्त करने का अधिकार होगा। जेड को वसूली व्यय ₹ 1500 हुए। एक कार्यालय टाइपराइटर, जो पुस्तकों में नहीं दिखाया गया था, के विक्रय से ₹ 2,500 प्राप्त हुए। बहीकृत विल हेतु ₹ 5,000 के सम्भावित दायित्व थे जिसके ₹ 3,200 भुगतान करने होंगे। वाई दिवालिया घोषित कर दिया गया। उसकी व्यक्तिगत सम्पत्तियों में से ₹ 11,600 प्राप्त हुए। आवश्यक खाते बनाइए।

7. (a) Difference between Realization Account & Revaluation Account. :  
वसूली खाते एवं पूनर्मूल्यांकन खाते में अन्तर।
- (b) Difference between dissolution of a firm and dissolution of Partnership.  
फर्म के समापन तथा साझेदारी के समापन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Unit-IV

इकाई-IV

8. What is Joint Venture? Difference between Joint Venture & Partnership. 4,12

संयुक्त उपक्रम क्या है? संयुक्त साहस एवं साझेदारी में अन्तर बताइए। 4,12

9. Hindustan Steel Ltd. obtained a lease from Y Ltd., for a Coal Mine on 1st April, 1978 on the following terms :

- Royalty at ₹ 1 per ton
- Minimum Rent ₹ 12000 p.a.
- Recoupment of short working of each year during three years following subject for a maximum of ₹ 2,500 p.a.
- In the event of strike the minimum Rent would be taken pro-rata on the basis of actual working days, but in the events of lockout, the lessee would enjoy a concession in respect of minimum rent for 40% of the period of lockout.

(v) Working upto first 6 years is as follows :

Year ended on	Actual Royalty	Amount (₹)
31.03.79	"	7,000
31.03.80	"	10,200
31.03.81	"	16,100
31.03.82	"	13,600
31.03.83	"	10,800
31.03.84	" (Strike for 73 days)	9,700

(Lockout for 5 months)

Besides the above Hindustan Steel Ltd. have been granted a cash subsidy equal to 25% of the unrecoupable shortworkings by the Central Government.

Show ledger Accounts in the books of Hindustan Steel Ltd.

हिन्दुस्तान स्टील लि. ने 1 अप्रैल 1978 को वाई लिमिटेड से कोयले की एक खान का पट्टा निम्नलिखित शर्तों पर प्राप्त किया :

- अधिकार शुल्क ₹ 1 प्रति टन
- न्यूनतम किराया ₹ 12,000
- प्रत्येक वर्ष की लघुकार्य राशि उससे अगले 3 वर्षों तक वसूल की जाएगी परन्तु ₹ 2,500 से अधिक नहीं।
- हड़ताल की दशा में न्यूनतम किराया वास्तविक कार्य दिवसों के अनुपात में ही कम कर दिया जाएगा, परन्तु तालाबंदी की दशा में, पट्टेदार को तालाबंदी की अवधि के लिए न्यूनतम किराये में 40% की छूट मिलेगी।
- प्रथम छह वर्षों का कार्य इस प्रकार है :

वर्ष के अन्त में	वास्तविक अधिकार शुल्क	घनराशि(₹)
31.03.79	"	7,000
31.03.80	"	10,200
31.03.81	"	16,100
31.03.82	"	13,600
31.03.83	"	10,800
31.03.84	"	(73 दिन हड़ताल) 9,700

(5 माह तक तालाबंदी)

उपरोक्त के अतिरिक्त हिन्दुस्तान स्टील लि. को न वसूल हुई लघुकार्य राशि के 25% बराबर केन्द्रीय सरकार से नकद सहायता भी प्राप्त होगी।

हिन्दुस्तान स्टील लि. की पुस्तकों में खाता बनाइए।